PROPARHI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

<u>CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES</u>

PINHEIRO MACHADO/RS

RUA HUMAITÁ, 424 — TEL: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

WWW.CAMARAPM.RS.GOV.BR

Oficio nº 212/2017

Pinheiro Machado, 25 de outubro de 2017.

Senhor Prefeito:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições registradas em Sessão Ordinária realizada no dia 24 de outubro de 2017, aprovadas por unanimidade, as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

Vereador Fabricio Alves da Costa

Proposição nº 107/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras efetue melhorias na rede de iluminação pública, desobstrução dos bueiros e o patrolamento da Rua Padre Ananlio Pereira das Neves.

Proposição nº108/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras efetue melhorias na rede de iluminação pública na Rua Gervásio Tavares, ao lado do Ginásio Municipal de Desportos.

Proposição nº109/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras efetue melhorias na estrada do Cerro dos Cachorros.

Proposição nº 110/2017

Pedido de Informação: Solicito que o Executivo Municipal envie as planilhas de quilometragens mensais e/ ou horas máquinas, de janeiro a setembro, do corrente ano dos seguintes veículos cuja placa de controle interno está referida proposição em anexo.

Proposição nº111/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras efetue melhorias na estrada da Jaíba.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL <u>CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES</u> PINHEIRO MACHADO/RS RUA HUMAITÁ, 424 — TEL: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000 WWW.CAMARAPM.RS.GOV.BR

Vereador Sidinei Peters Calderipe

Proposição nº 089/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal através da Educação ou DAS proporcione aos Pinheirenses cursos de qualificação de mão de obra.

Proposição nº 090/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras efetue o patrolamento da Rua Barão do Rio Branco, em direção a ERS 608.

Proposição nº 091/2017

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras efetue a colocação de bueiros na Rua Nico de Oliveira, em direção a ERS 608.

Proposição nº 092/2017

Pedido de Informação: Solicito saber quando será realizado concurso público para as diversas áreas da Prefeitura Municipal, visando fortalecer o fundo de aposentadoria.

Proposição nº 093/2017

Pedido de Informação: Solicito saber se o Executivo Municipal pretende realizar no ano de 2018 o Carnaval e a Comparsa da Canção.

Proposição nº 094/2017

Pedido de Informação: Solicito saber quando será colocado em prática, via recursos próprios, o projeto "Calçamento em Parceria".

Proposição nº 095/2017

Pedido de Informação: Solicito saber se a atual administração está apoiando o custeio do transporte de estudantes para os cursos superiores, técnicos profissionalizantes e preparatórios para a capacitação dos nossos jovens.

Proposição nº 096/2017

Pedido de Informação: Solicito saber se o calendário anual do esporte já foi organizado? Solicito saber em que ano o Governo Municipal pretende



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

<u>CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES</u>

PINHEIRO MACHADO/RS

RUA HUMAITÁ, 424 — TEL: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

WWW.CAMARAPM.RS.GOV.BR

realizar o campeonato de futsal? E se o Governo Municipal pretende retornar com o campeonato de futebol de campo e qual a previsão deste retorno?

Vereador Gilson Alves Rodrigues

Proposição nº 058/2017

Pedido de Providências: Que seja feito a limpeza das ruas e roçar a vegetação de canteiros e praças da cidade.

Vereador Wilson da Rosa Lucas

Proposição nº 038/2017

Sugestão: "Sugiro ao Executivo Municipal que os prédios onde funcionavam antigas escolas no interior do Município, que hoje se encontram desativadas e em estado de deterioração pela ação do tempo ou por vandalismo sejam desmanchadas e o material seja reaproveitado na ampliação do Cemitério Municipal".

Atenciosamente,

Jaime Iran Fernandes Lucas
Presidente da Câmara de Vereadores

Mateus Oliveira Garcia Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor José Antônio Duarte Rosa Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS